UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 200-TB/TU ngày 24/5/2021 và

Thông báo số 199-TB/TU ngày

21/5/2021 của Tỉnh ủy

      Tuần Giáo, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1532/ UBND-KGVX ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên; Công văn số 184/CV-HU ngày 25/5/2021 của Huyện uỷ Tuần Giáo về

việc triển khai thực hiện Thông báo số 200-TB/TU ngày 24/5/2021 và Thông báo số

199-TB/TU ngày 21/5/2021 của Tỉnh ủy; UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và

các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và địa bàn

quản lý có trách nhiệm triển khai, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 199-TB/TU ngày

21/5/2021 và Thông báo số 200-TB/TU ngày 24/5/2021 của Tỉnh ủy (có bản

sao các thông báo gửi kèm) và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về

phòng chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục tăng cường các biện pháp quản lý, bố trí phân luồng các

trường hợp tại khu cách ly tập trung theo quy đinh. Thực hiện phương châm

“nội bất xuất, ngoại bất nhập”, chỉ lực lượng chức năng làm nhiệm vụ trong

khu cách ly mới được ra vào khu cách ly theo phân công của Tổ quản lý;

thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn theo hướng dẫn của ngành y tế.

Đối với gười bị cách ly (F1) và người nhà đi cùng (trong trường hợp đi

chăm sóc các cháu nhỏ) phải tuân thủ nghiêm ngặt các quy định, nội quy của

cơ sở cách ly, chỉ được rời khỏi khu cách ly khi được thông báo hết thời gian

cách ly, đảm bảo khoảng cách theo quy định, hạn chế tiếp xúc để tránh lây

nhiễm chéo.

Cần đặc biệt quan tâm chăm sóc cho các cháu nhỏ tại các khu cách ly

(nếu có), khuyến khích bố trí khu vực cách ly riêng cho các đối tượng là trẻ

em và bố trí lực lượng phù hợp để chăm sóc, quản lý.

Trường hợp cách ly đối với các đối tượng nghiện ma túy, cần bố trí khu

vực riêng, ngoài lực lượng chuyên môn cần bố trí lực lượng công an bảo vệ

theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ các đối tượng F2 qua sự quản lý của chính quyền cấp

2

cơ sở, các thôn, bản, lực lượng công an và các tổ tự quản, tổ giám sát cộng đồng

và sự tự nguyện chấp hành của người dân theo quy định.

- Các chốt kiểm dịch tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, làm tốt công

tác nhận diện ban đầu về nguy cơ mầm bệnh thông qua khai báo y tế đối với các

đối tượng từ nơi khác trở về (đặc biệt là các trường hợp trở về từ địa phương có

dịch và có nguy cơ lây nhiễm);

- Các trường hợp khai báo không trung thực, không tuân thủ các quy định về

phòng chống dịch Covid-19 làm lây lan dịch bệnh ra cộng đồng, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị theo chức năng, thẩm quyền xử phạt nghiêm theo quy định.

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, đảng viên,

cán bộ, công chức, viên chức trong việc tuân thủ các quy định về phòng, chống

dịch. Nơi nào để xảy ra sai phạm thì trách nhiệm trước hết là người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền, trưởng các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm quy định về kiểm tra, giám sát và các hình thức khen

thưởng, kỷ luật trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo các văn bản chỉ

đạo của Trung ương và của tỉnh, của huyện.

2. UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo:

- Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng công an xã, y tế xã và tổ giám sát

cộng đồng để nắm vững, nắm chắc, kịp thời các trường hợp về địa phương (bao

gồm cả công dân và du khách) và triển khai đầy đủ các quy định về phòng, chống

dịch Covid-19 theo quy định. Tăng cường giám sát cộng đồng (thông qua tổ tự

quản, tổ giám sát cộng đồng, cơ sở y tế, hiệu thuốc...) thực hiện công tác giám sát,

theo dõi tình hình di biến động dân cư trên địa bàn, kịp thời phản ánh khi phát

hiện người có biểu hiệu, triệu chứng nghi nhiễm SARS-CoV-2 như sốt, ho, khó

thở... để triển khai cá biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện thông

báo (khuyến khích thông báo trước) cho lực lượng, cơ quan, tổ chức có thẩm

quyền khi có người thân, người nhà, khách về địa phương để thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch theo

phương châm “4 tại chỗ”, không bị động, trông chờ, ỷ lại vào tuyến trên.

- Công tác truy vết phải thần tốc, triệt để với nòng cốt là lực lượng công an

và y tế cùng song hành thực hiện và có sự phối hợp của Tổ giám sát cộng đồng.

3. Trung tâm y tế huyện chủ động tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ

đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện các biện pháp đảm bảo đáp ứng được

yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; chuẩn bị tốt các phương

án phòng chống dịch, không để bị động, bất ngờ.

4. Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm Văn hoá – Truyền thanh – Truyền

hình huyện tăng cường thông tin về tình hình, diễn biến dịch bệnh, khuyến cáo

3

nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh và tuyên truyền để người dân hiểu và thực hiện tốt

các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-28T10:52:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-28T13:44:11+0700

		2021-05-28T13:44:27+0700

		2021-05-28T13:44:42+0700